ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
Rua Alexandre Câmara, 79 – Centro – Maxaranguape/RN – CNPJ 12.749.115/0001-62

Região Metropolitana do Natal

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 050/2019

 Senhor Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem pe-

rante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno desta Casa e demais dis-

posições legais, solicitar à Vossa Excelência, que após deliberação do plenário desta

Casa, seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, LUIS

EDUARDO BENTO DA SILVA, com cópia para a Secretaria Municipal de Infraestru-

tura e Mobilidade Urbana, SOLICITANDO A REVITALIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DA

PRAÇA DE MARACAJAÚ.

Nestes Termos,

Solicito e espero deferimento.

 Sala da Sessões da Câmara Municipal de Maxaranguape/RN, 16 de agosto de

2019.

___________________________
CARLA LOPES DA SILVA
VEREADORA DO PSDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
Rua Alexandre Câmara, 79 – Centro – Maxaranguape/RN – CNPJ 12.749.115/0001-62

Região Metropolitana do Natal

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade solicitar ao Poder Executivo

Municipal providências para melhorar a visibilidade da praça de Maracajaú, pois é

muito importante para a comunidade, uma vez que esta praia é um dos cartões pos-

tais do nosso município.

Manter em dia os cuidados com a arborização urbana é de extrema impor-

tância para o bem-estar social. As plantas exercem um papel fundamental na vida de

toda a população, pois elas realizam não só a função paisagística, mas também são

as responsáveis pela diminuição da poluição, pelo sombreamento e contribuição à

permanência de animais nativos.

Recentemente, as árvores da praça foram podadas de forma excessiva, dei-

xando o ambiente distorcido das belezas naturais. A praça necessita além da limpe-

za, de um serviço de arborização e paisagismo para melhorar a visibilidade e tornar

um ambiente mais harmonioso e aconchegante, em especial, para o embelezamento

da comunidade e incentivo ao turismo da cidade.

Sendo assim, conto com a agilidade do Poder Executivo para o pronto

atendimento dessa solicitação, que é um anseio da comunidade, oportunidade que

agradeço em nome das famílias que  aqui residem e clamam por melhorias.

Por esta razão, solicito a aprovação do meu requerimento aos nobres cole-

gas vereadores.